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' Тайриз

ба автореферата диссертатсияи доктории Муродзода Ахмадон Амрохон 
дар мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи 
дуюми асри XIV ва асри XV» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09-Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкицоти таърихй.-Душанбе, 2025.-123 с.

Мавзуи интихобнамудаи муаллифи рисола хело мубрам буда, он 

ба яке аз масъалахои мухим ва омухтанашудаи таърихи халки тодик 

бахшида шудааст. Аз мазмуни автореферат бармеояд, ки Муродзода 

А.А. аз ухдаи вазифа ва мацсадхои дар назди худ гузошта пурра 

баромадааст. Бояд хайд намуд, ки то хол дар таърихнигории тодик 

мавзуи мавриди тахкик аз дониби мухакдикон ба таври комил халлу 

фасл нагардидааст, аз ин хотир ахамияти илмии омузиши ин мавзуъ 

дучандон зиёд мегардад. Хднгоми тахдики ин мавзуъ муаллифи 

диссертатсия аз маъхазхои зиёди дасти аввали асрхои XIV-XV аз нукдаи 

назари тандидй истифода намуда, бо далелхои кавию раднопазир фикру 

акидахои худро асоснок намудааст.

Аз тахкидоти Муродзода А.А. бармеояд, ки харчанд таърихи 

сиёсй, идтимой-иктисодй ва фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри 

XV-и Мовароуннахру Хуросон солхои зиёде мавриди пажухиши 

олимони ватанию хоридй кдрор гирифта бошад хам, вале баррасихои 

таърихнигорй ё накди осори илмие, ки дар онхо масоили ба хокимият 

расидани Темур дар Мовароуннахр, забткорихои у, хукумати ворисони 

Темур дар Мовароуннахру Хуросон ва муборизахои истиклолхохонаи 

мардуми Хуросону Мовароуннахр дар нимаи дуюм-и асри XIV ва асри 

XV инъикос ёфтаанд, то кунун сурат напазируфтааст. Яке аз 

муваффакиятхои диссертант дар тахкики ин мавзуъ аз он иборат аст, ки 

у тавонистааст таърихнигории таърихи ин давраро ба таври комилу 



яклухт ва густурда мавриди тахкик. дода, ба бисер пахдухри бахсталаби 

ин давра равшанй андозад.

Аз мазмуни автореферат маълум мегардад, ки муаллиф хангоми 

тахкики ин мавзуъ бори нахуст дар илми таърихнигории имрузаи тоник 

лашкаркашихри берахмонаи Темур ва Темуриён, хунхориву катли ом, 

бунёди калламанорахо ва вайрону валангор сохтани шахрхоро мавриди 

тахдилу баррасй дарор додааст.

Пас аз тахдили сарчашмаву осори мухдккикрни ватанию хоридй 

муаллифи диссертатсия раванди лашкаркашихои Темурро ба Хуросон ба 

таври возеху равшан баён намуда, одибатхои лашкаркашихои Темур ва 

Темуриён ба Мовароуннахру Хуросон ба таври фарогир мавриди тахкик 

карор додааст ва исёну ошубхои сокинони Мовароуннахру Хуросонро 

бар зидди Темур ва Темуриён баррасй намуда, вазъи кишоварзй ва илму 

фарханги ин давраро ба таври фарогир тахлил намудааст.

Аз мазмуни автореферат хулоса баровардан мумкин аст, ки кор ба 

дарадаи зарурии илмй-назариявй анчом дода шуда, як пажухиши 

пурарзиш ба шумор меравад.

Тахкикоти диссертатсионии Муродзода Ахмадхон Амрохон дар 

мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV» кори нихоят мухими илмй ба шумор рафта, 

он ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Тодикистон пурра мувофикат менамояд ва 

муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои таърих, аз 

руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй арзанда мебошад.
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